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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

trên địa bàn xã Hà Bắc 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025; Nghị quyết số 

199/2025/QH15 của Quốc hội khóa XIV về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội 

khoá XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 (ngày bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 

2031 là Chủ nhật, ngày 15 tháng 3 năm 2026); Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóaXVI 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông tư 

21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công 

tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hải Phòng về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hải 

Phòng về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 

19/8/2025 của Đảng uỷ xã về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Ủy 

ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

- 2031 trên địa bàn xã Hà Bắc, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đầy đủ, đúng quy định các nội dung công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 
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và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Bầu cử 

Quốc gia và các cơ quan liên quan. 

2. Yêu cầu 

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, 

an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; bầu đủ số lượng đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; 

đại biểu được bầu có chất lượng, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất 

lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn. 

II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quan điểm, chủ 

trương của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trọng tâm là Chỉ thị số 46-

CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự 

nghiệp công, các phòng ban, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân 

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật liên quan, đặc biệt là Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan; tuyên 

truyền về vị trí, vai trò của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà 

nước; trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu Nhân dân; nghĩa vụ, quyền lợi 

của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả. Vận động cử tri tự giác, tích cực tham gia bầu cử, 

nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử để lựa chọn đúng những người thật sự 

tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự 

nghiệp công và các phòng ban, đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên cho đến khi kết thúc bầu cử. 

3. Công bố ngày bầu cử Đại biểu Quốc Hội khoá XVI và bầu cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công. 



3 

 

- Thời gian hoàn thành: ngày 20/11/2025.  

4. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến về định hướng về thành 

lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hà Bắc nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

Ban hành Quyết định thành lập Uỷ ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

Hà Bắc nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo chậm nhất trước 105 ngày bầu cử. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Thời gian hoàn thành: Đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/11/2025 

(khoản 2, điều 22 Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân; khoản 6 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Bầu cử đại biểu 

Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân). 

* Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.  

- Thời gian hoàn thành: Ngay sau khi UBND xã ban hành Quyết định 

thành lập Ủy ban bầu cử xã. 

6. Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến Phương án nhân sự dự 

kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã chủ trì. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/11/2025 (khoản 2, khoản 3 điều 9 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Khoản 3 điều 1 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân). 

7. Thực hiện công tác hiệp thương lần thứ nhất giới thiệu người đảm bảo 

tiêu chuẩn ra ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã. 

- Thời gian hoàn thành: Trước 10/12/2025 (Khoản 1, khoản 3, khoản 4 

Điều 50 Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Khoản 

14 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân). 

8. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã sau khi có kết quả hội nghị hiệp thương lần 
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thứ nhất tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã nghiên cứu điều chỉnh 

cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân xã. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12/2025 (Khoản 2, điều 51 Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân). 

9. Tham mưu thành lập đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi 

đơn vị bầu cử do Uỷ ban bầu cử ấn định. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội, các cơ quan, đơn 

vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 25/12/2025 (khoản 1, khoản 3, 

khoản 4 Điều 10 Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp; khoản 4 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu HĐND). 

10. Uỷ ban nhân dân xã thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân 

xã và Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã thành lập Ban bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội, các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 04/01/2026 (khoản 2, khoản 3 Điều 

24 Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 7 

Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân). 

11. Uỷ ban bầu cử thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân xã và 

Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã tổ chức thành lập Tổ bầu cử Đại biểu Quốc 

hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội; các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/01/2026 (khoản 1, khoản 2 Điều 

25 Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 8 

Điều 1 Luật sử đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân). 
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12. Uỷ ban bầu cử xã tổ chức hướng dẫn người ứng cử Đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 viết và nộp một (01) bộ hồ sơ ứng cử cho Uỷ 

ban bầu cử xã. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội xã; Ban Thường 

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/02/2026 (Điều 35, khoản 2, 

khoản 3 Điều 36 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân). 

13. Uỷ ban nhân dân xã tổ chức lập danh sách cử tri, niêm yết danh sách 

cử tri. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội xã; các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 03/02/2026 (Điều 31, Điều 32 Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 9 điều 1 Luật 

Luật sử đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu 

Hội đồng nhân dân). 

14. Tổ chức hiệp thương lần thứ hai để lập danh sách sơ bộ những người 

ứng cử đại biểu HĐND xã, gửi lấy ý kiến nơi cư trú và nơi công tác đối với 

người ứng cử đại biểu HĐND xã. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban TT UBMTTQ VN xã 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 03/02/2026 (Điều 53, điều 54 Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 16, 17 điều 1 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân). 

15. Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba lập danh sách những người 

đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban TT UBMTTQ VN xã 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/02/2026 (Điều 56 Luật Bầu cử 

Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 18 điều 1 Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân). 

- Gửi biên bản hội nghị và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử 
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đại biểu HĐND đến TT HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố, TT HĐND, Uỷ 

ban bầu cử xã chậm nhất 21 ngày trước ngày bầu cử (22/02/2026) (Điều 58 Luật 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; khoản 19 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND). 

16. Uỷ ban bầu cử lập và công bố danh sách chính thức những người ứng 

cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng đơn vị bầu cử. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Uỷ ban bầu cử 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 26/02/2026 (Điều 58 Luật Bầu cử 

Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; khoản 19 Điều 1 Luật sử đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc Hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân). 

17. Niêm yết danh sách chính thức người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở khu vực bỏ phiếu. 

- Cơ quan chỉ đạo: Uỷ ban bầu cử 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Tổ bầu cử 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 27/02/2026 (Điều 59 Luật Bầu cử 

Đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; điểm k, khoản 23 Điều 1 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 

HĐND). 

18. Ban bầu cử nhận và phân phối tài liệu, phiếu bầu cử cho các Tổ bầu 

cử. 

- Cơ quan chỉ đạo: Uỷ ban bầu cử 

- Cơ quan thực hiện: Ban bầu cử và Tổ bầu cử 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 02/03/2026 (Khoản 3, Điều 24 Luật 

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Điểm d, khoản 7, 

Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu HĐND). 

19. Thông báo thời gian bầu cử, nơi bỏ phiếu bầu cử: Trong thời hạn 10 

ngày trước ngày bầu cử, Tổ bầu cử phải thường xuyên thông báo cho cử tri biết 

ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu. 

- Cơ quan chỉ đạo: Uỷ ban bầu cử 

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 05/3/2026 (Điều 70,71 Luật Bầu cử 

đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân). 

Ngừng xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử và 
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danh sách người ứng cử (Khoản 2, Điều 61 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và 

đại biểu Hội đồng nhân dân). 

20. Lập biên bản, công bố kết quả bầu cử: 

* Gửi biên bản kết quả kiểm phiếu: 

- Cơ quan thực hiện: Tổ bầu cử 

- Thời gian thực hiện: Ngày 18/3/2026 (Điều 76 Luật bầu cử đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân). 

* Gửi biên bản xác định kết quả bầu cử: 

- Cơ quan thực hiện: Ban bầu cử 

- Thời gian thực hiện: Ngày 20/3/2026 (Điều 77 Luật bầu cử đại biểu 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân). 

* Gửi biên bản kết quả bầu cử: 

- Cơ quan thực hiện: Uỷ ban bầu cử 

- Thời gian thực hiện: Sau khi nhận, kiểm tra biên bản xác định kết quả 

bầu cử của các Ban bầu cử và giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có) (Điều 85 

Luật bầu cử biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân). 

21. Công bố kết quả, danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND xã 

nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Uỷ ban bầu cử 

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 10 ngày sau ngày bầu cử (khoản 2, 

Điều 86 Luật bầu cử biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; điểm m, 

khoản 23 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật bầu cử đại biểu Quốc 

hội và đại biểu HĐND). 

22. Tổ chức bầu cử thêm, bầu cử lại đối với bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân xã (nếu có). 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Uỷ ban bầu cử 

- Thời gian thực hiện: 07 ngày sau ngày bầu cử (Điều 79, 80 Luật bầu cử 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân). 

23. Tổ chức hội nghị tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Uỷ ban bầu cử 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4 năm 2026 
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24. Tổ chức công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các 

đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nếu có). Rà soát các vụ việc 

khiếu nại, khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài; vượt cấp. Tổ chức tiếp công 

dân tại Trụ sở tiếp công dân để có phương án tiếp công dân, đối thoại xử lý kịp 

thời, không để gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự khi diễn ra bầu cử. Xử lý kịp 

thời, hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh theo đúng quy định pháp 

luật; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh, trật tự 

tại địa phương. 

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ủy ban nhân dân xã, Tiểu ban giải quyết 

đơn thư, khiếu nại tố cáo, các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên 

25. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị 

và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; kịp thời phát hiện, ngăn chặn mọi hành 

vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử, phá hoại bầu cử hoặc lợi dụng 

bầu cử để gây rối an ninh, trật tự.  

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Chỉ đạo. 

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Công an xã, Quân sự xã chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan. 

-  Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau bầu cử.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa bàn nghiêm túc quán triệt Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng, của Quốc hội, của Chính phủ, của Đảng uỷ, xác định ý nghĩa, 

tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp lần này là đợt vận động và sinh hoạt dân chủ sâu rộng tạo điều kiện 

thuận lợi để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa 

chọn, giới thiệu, bầu ra người có đủ đức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, 

nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân tại Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.  

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhằm phát huy năng lực, trí tuệ của khối đại đoàn kết toàn dân, 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại 

hội lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 Đảng bộ thành phố; Nghị Quyết Đại hội 

Đảng bộ xã và phát huy hơn nữa quyền làm chủ của Nhân dân trong xây dựng, 

củng cố chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu 
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quả hoạt động đáp ứng yêu cầu tiếp tục sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, 

văn minh, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội.  

2. Giao cho Phòng Văn hoá là cơ quan thường trực, tham mưu, giúp Ủy 

ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong chỉ đạo công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 

2031, có trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp 

thời tổng hợp, báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả thực hiện. 

3. Giao Phòng Kinh tế tham mưu bố trí kinh phí thực hiện cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 

– 2031. 

- Kinh phí tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 được bố trí sử dụng từ nguồn 

ngân sách nhà nước theo quy định và nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

4. Giao Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan liên quan tham mưu xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thông tin, 

tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 203; tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng 

trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của 

công dân theo quy định của Hiến pháp; các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 

nhân dân; góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công 

dân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử. 

5. Giao Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã: Căn cứ nhiệm vụ quyền hạn 

được giao xây dựng kế hoạch, phương án triển khai lực lượng bảo đảm an ninh 

chính trị và trật tự, an toàn xã hội trong suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc 

bầu cử, đặc biệt chú trọng bảo đảm an ninh, trật tự tại những địa bàn trọng điểm, 

phức tạp.  

- Công an xã chủ trì trong công tác phòng, chống, tấn công mạng, bảо 

đảm hệ thống thông tin phục vụ bầu cử, ngăn chặn kịp thời các hành vi phát tán 

thông tin sai lệch, gây ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.  

- Cung cấp dữ liệu dân cư ở địa phương cho Thường trực Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã, hướng dẫn khai thác sử dụng Cơ sở dữ 

liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VneID) trong quá trình 

lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri.  
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6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo tổ chức cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo tiến độ từng giai đoạn của cuộc bầu cử (nhất là 

công tác tổ chức hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; giám sát cuộc 

bầu cử; tuyên truyền, vận động cử tri tham gia bầu cử....) bảo đảm nguyên tắc 

dân chủ, khách quan, công bằng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn 

xã Hà Bắc. Yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch 

và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, chất 

lượng và hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 
- TT HĐND xã; 

- CT, các PCTUBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH

 
Nguyễn Anh Tuấn 
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